
 

Zavinění v trestním právu 

Abstrakt  

Tématem diplomové práce je zavinění v trestním právu, které je charakterizováno jako 

vnitřní psychický vztah pachatele k porušení či ohrožení zájmů chráněných trestním zákonem. 

Zavinění je jediným obligatorním znakem subjektivní stránky trestného činu, a proto je 

stěžejním institutem trestního práva, neboť bez zavinění není trestného činu. Diplomová práce 

je členěna do osmi částí včetně úvodu a závěru. 

V první kapitole je definován pojem trestného činujeho obecné a typové znaky neboli 

znaky skutkové podstaty trestného činu. Skutkovou podstatou rozumíme soubor znaků, z nichž 

je patrné, o který trestný čin se jedná. 

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji zavinění a je dále členěna na 

podkapitoly, jež každá z nich koresponduje s historickými obdobími, respektive s jednotlivými 

trestními zákony, které na našem území vešly v platnost a účinnost. 

Předmětem výkladu ve třetí kapitole je zásada odpovědnosti za zavinění, jeho obsah a 

míra.  Závěrem je v této kapitole popsána konstrukce skutkových podstat z hlediska zavinění. 

Čtvrtá kapitola pojednává o jednotlivých formách zavinění vč. úmyslu přímého a 

nepřímého a nedbalosti vědomé a nevědomé. Zvláštní pozornost je věnována rozlišení těchto 

forem zavinění.   

V páté kapitole je představeno zavinění u nepřímého pachatelství, u spolupachatelství a 

účastenství. Zde je rovněž popsáno zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických osob.  

Závěrečná kapitola je věnována vybraným problémům zavinění, kterými jsou 

dokazování a zavinění tzv. bílých koní. 


